714 de maio de 2024Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90016/2024 – objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de serviços de limpeza/lavagem da frota de veículos e maquinários da
prefeitura municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública 28/05/2024 09 hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de licitações sala
307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 14 de maio de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna
público que no dia 24/05/2024, as 09:00h será realizado o Pregão Eletrônico 21/2024,
SRP, fornecimento de tintas, toner e cartuchos para impressoras das secretarias. Cópia
do Edital no site https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin -
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DISPENSA LICITAÇÃO E
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que
formalizou os seguintes processos administrativos: Dispensa por Justificativa
- Objeto: Aquisição de Combustível em Situação de Emergência. Empresa:
Cotripal Agropecuária Cooperativa. Valor: R$ 18.930,00. Inexigibilidade -
Objeto: Contratação assessoria para execução Lei 14.399/2022 (PNAB).
Empresa: Aprimore Assessoria e Consultoria LTDA. Valor: R$ 5.000,00.
Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor,
13 de maio de 2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVAARAÇÁ

EDITAL DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024-(Processo
Licitatório n° 022/2024)
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para disponibilização de profissional,
devidamente habilitado, para prestação de serviços de oficinas, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Data da sessão:
29 de maio de 2024. Horário: 8h30min. Local: Portal do Bolsa de Licitações
- BLL (www.bll.org.br).

EDITAL DEABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024- (Processo
Licitatório n° 023/2024)
Objeto: Aquisição de artefatos de concreto e agregados. Data da sessão: 28
de maio de 2024. Horário: 8h30min. Local: Portal do Bolsa de Licitações - BLL
(www.bll.org.br). Editais disponíveis no site www.novaaraca.rs.gov.br. Demais
informações: Prefeitura Municipal de Nova Araçá, situada na Rua Alexandre
Gazzoni, 200, Centro (em horário de expediente), ou pelo telefone 54 3275-
1333. NovaAraçá, 13 de maio de 2024. Ademir Dal Pozzo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2024 – RP
recapagens e vulcanizações de pneus.Abertura as 08hs30min do dia 29/05/2024. O Edital
poderá ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão
Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou
Pregoeiro, junto a Prefeitura, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Pregão Eletrônico
040/2024 – RP 030/2024. Objeto: Aquisição de ferramentas elétricas e materiais diversos. Data de
abertura: 04/06/2024, às 08:30 horas na plataforma do PregãoOnline Banrisul (https://pregaobanrisul.
com.br/). Processo: 155/2024. *Pregão Eletrônico 062/2024 – RP 050/2024. Objeto: Aquisição de
Gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para Abrigo Municipal e Serviços de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos conforme solicitação da SEDES. Data de abertura: 03/06/2024, às 08:30
horas na plataforma do PregãoOnline Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).Processo: 210/2024.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal De Finanças

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
AFundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNAPÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que realizará Pregões nas datas e horários que segue:
Dia 27/05/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024, cujo objeto é
a Aquisição de Material Hospitalar (Kits, Conjuntos, Dispositivos, Sistemas e
Circuitos).
Dia 27/05/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024, cujo objeto é a
Aquisição de Micropipetas de Precisão – Monocanais de Volume Variável.

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 055/2024 – Processo 137/2024 cujo objeto
é a Aquisição de Suporte para Coletor Perfurocortantes. em favor das empresas:
CIRURGICALAJEADENSE LTDA–ME, SUL.COMATACADO E VAREJO LTDA– EPP.
PregãoEletrônico - Registro de PreçoNº. 057/2024 – Processo 145/2024 cujo objeto é a
Aquisição deMaterial Hospitalar do Bloco Cirúrgico (Cartucho para Sistema I-STAT),
em favor das empresas:CAOBIANCOMATERIAISMEDICOS EHOSPITALARES LTDA
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 058/2024 – Processo 148/2024 cujo objeto
é a Aquisição de Instrumentais para Vídeo Cirurgia, em favor das empresas: BHIO
SUPPLY INDUSTRIA E COM DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA..

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 14 de Maio de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 49/2024 – Registro de Preços para futura e eventual prestação de
serviço de recebimento de resíduos sólidos volumosos (extradomiciliares), Classe IIB,
triagem e destinação final dos mesmos e recebimento de resíduo Classe IIB (entulhos de
demolição, pedras, areia, sucatas de ferro, sendo também inertes: madeiras, borrachas,
latas de alumínio e vidros). Data/hora do limite de acolhimento das propostas: 08:29
horas do dia 29/05/2024. Processo nº 3385/2024. O Edital encontra-se disponível nos
sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Licitação n.º 791/2024 - Pregão Eletrônico n.º 023/2024 – Edital n.º 97/2024.
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA DIVERSAS
SECRETARIASDOMUNICÍPIODENOVAPRATA/RS.Credenciamento até as 08h55min
e início da sessão as 09h do dia 27/05/2024. Editais disponíveis no endereço eletrônico:
www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 14 de março de
2024. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

O MUNICÍPIO DE PAVERAMA, torna público, para conhecimento dos interessados, que
está realizando CHAMAMENTO PÚBLICO a partir de 14 de maio de 2024, para fins
de credenciamento de empresas especializadas na prestação de serviços na área da
saúde/profissional de fonoaudiologia, com fundamento nos arts. 74, IV e 79, I, da Lei nº
14.133/2021. Maiores informações e Edital no endereço supra ou pelo fone (51) 3761-
1044 e ainda pelo e-mail licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 13 de maio de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 073/2024

OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa para prestação dos serviços de Transporte
Escolar para estudantes do ensino profissional Técnico de nível Médio e estudantes de
nível Superior, conforme Lei Municipal nº 2.927/2011, do Município de Flores da Cunha,
RS. Data/hora limite para recebimento de propostas: 29/05/2024, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 29/05/2024, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 29/05/2024, às 9h.
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.
rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
AVISO DE RATIFICAÇÃO E ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº. 008/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque, que objetiva o
Credenciamento de empresas interessadas na prestação de serviços de horas de máquinas diversas,
para atender demandas de aberturas de estradas e outras necessidades correlacionadas no Município
de Flores da Cunha, RS. Interessados poderão credenciar-se a partir do dia 14/05/2024. Justifica-se a
presente Inexigibilidade do processo com fundamento na Lei 14.133/21 e alterações. Edital disponível
no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 – Objeto: Registro de
Preços para aquisição de gêneros alimentícios não pereciveis. O
Município de Campo Bom torna público, para conhecimentos dos
interessados, que está SUSPENSA a abertura do procedimento
licitatório em epígrafe. Luciano Libório Baptista Orsi, PrefeitoMunicipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021, torna público a Inexigibilidade 12/2024,
contratação de serviços de deslocamento de rede elétrica, a cargo da concessionária
responsável pela distribuição de energia elétrica na área de atuação. Contratada: RGE
SUL DISTRIBUIDORADE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ sob n.º 02.016.440/0001-62,
Valor: R$ 41.353,26. Adilson Adam Balestrin– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

OPrefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 74 da Lei Federal 14.133/2021, torna público a Inexigibilidade 13/2024, contratação
de serviços de deslocamento de rede elétrica, a cargo da concessionária responsável pela
distribuição de energia elétrica na área de atuação. Contratada: CRELUZ - COOPERATIVA
DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA, inscrita no 91.950.261/0001-28, Valor: R$ 14.436,23.
Adilson Adam Balestrin– Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 356/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a Dispensa de Licitação por Justificativa n° 356/2024, referente
a contratação da empresa ARROZEIRA FLORESTALTDA, CNPJ: 91.596.775/0001-27, para aquisição
de 150 fardos de arroz, de 30kg no valor total de R$20.250,00, tendo por base o artigo 75 da lei nº
14.133/2021, inciso VIII.

Canguçu, 14 de Maio de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 028/2024 Processo nº. 161/2024 –
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA E PISO
MODULADO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. Data e hora limite recebimento
das propostas: 03.06.2024 às 08h45min. Data e hora da abertura das propostas:
03.06.2024 às 08h46min. Data e hora da disputa: 03.06..2024 às 09h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br
Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.
rs.gov.br; Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de SãoMarcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo
site supramencionado. Evandro Carlos Kuwer - Prefeito MunicipalSOLIDARIEDADE

Prefeitura de
Chapecó-SC vai
auxiliar na retomada
de Arroio do Meio

A cidade catarinense de Chapecó
vai adotar o município gaúcho de Ar-
roio do Meio, próximo de Lajeado, pa-
ra auxiliar nos trabalhos de limpeza e
retomada das atividades após as cheias
que atingiram o Rio Grande do Sul.
De acordo com o prefeito João Ro-
drigues, na próxima terça-feira (21)
vai partir um comboio com dez ca-
minhões, quatro retroescavadeiras,
duas escavadeiras hidráulicas, duas
patrolas, dois caminhões-pipa e mais
uma equipe de servidores municipais
e voluntários, para auxiliar na recons-
trução das estradas, limpeza de ruas e
limpeza das casas, além de serviços de
assistência social e saúde.

“Nós estamos com o Centro de
Eventos abertos e pedimos a doação
de pelo menos 50 enxadas, 50 pás,
50 rodos e 50 pares de botas de nú-
meros 38 a 44, para que as equipes
possam trabalhar”, disse o prefeito.
Arroio do Meio tem cerca de 22 mil
pessoas e teve mais da metade da po-
pulação fora de suas casa, com cerca
de 1 mil desabrigados.

MUNICÍPIOS

Abastecimento de
água em Canoas
será intercalado

Com a parada da operação pela inun-
dação da estação de captação e de trata-
mento de água Rio Branco, que abastece
os bairros de São Luiz, Mathias Velho,
Harmonia, Mato Grande, Fátima e Rio
Branco, em Canoas, a Corsan está reali-
zando manobras para redimensionamento
do funcionamento da Estação Niterói.

Com a migração de mais de 80 mil
moradores para a região que não foi atin-
gida pelas cheias, a companhia precisou
redimensionar a o funcionamento da
Estação Niterói. Os trabalhos incluem a
recuperação dos níveis dos reservatórios
de água tratada e melhorias na vazão e
pressão dos sistemas que levam água
potável à parte da população.

Por este motivo, nos próximos dias,
será necessário intercalar o fornecimento
de água entre dois grupos de bairros: o
primeiro que inclui Marechal Rondon,
Igara, São José, Estância Velha, Briga-
deira, Nossa Senhora das Graças, Centro,
Mato Grande e Fátima, com o segundo
que reúne os bairros Nossa Senhora das
Graças, Guajuviras, Estância Velha, São
José e Olaria.

Para mitigar os efeitos do desabas-
tecimento, a Corsan está atendendo a
população com quase 100 reservatórios
temporários – fixos e móveis – espalha-
dos pela cidade; carros-pipa atendendo
hospitais, mais de 300 abrigos na região
Metropolitana e locais de produção de
refeições às vítimas das cheias; perfurando
10 poços para aumentar o fornecimento
de água à população de Canoas.